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1. Úvod

Druhé desetiletí 21. století je jistě tím nejvíce inovativním obdobím, které kdy lidstvo

mělo možnost zažít. Zatímco na jeho začátku ještě bylo jen těžko možné být online vždy a

všude, dnes se v podstatě jedná o nutnost, která zároveň determinuje naše sociální postavení

ve společnosti. Se stále rostoucím významem sociálních sítí, komunikačních prostředků,

chytrých telefonů, ale také televizí, herních konzolí či celých měst přirozeně dochází

k proměně běžného života jako takového. Tento trend můžeme také vidět v oblasti pracovního

práva, kde s nástupem digitalizace přichází ruku v ruce fenomény jako například právě

sdílená ekonomika a kde postupná robotizace bude udávat směr ekonomice budoucích

generací.

Tato práce si klade v první řadě za cíl zaměřit se detailněji na zmíněnou sdílenou

ekonomiku a všechny její dopady na pracovní trh a komplexní pracovněprávní úpravu u nás.

Jako první je nutno vypořádat se s otázkou, co vlastně ekonomika sdílení představuje, jaké

jsou její mantinely, pokud vůbec nějaké má, a jestli je dnešní odborná, ale i laická veřejnost

schopna tento pojem správně uchopit a interpretovat. Až poté bude možné efektivně zkoumat,

jak sdílená ekonomika ovlivňuje pracovní trh, jak úzce souvisí s digitální dobou 21. století, a

snažit se uzavřít, zda jsou její dopady spíše negativní či spíše pozitivní.

Za účelem zjištění, jak ovlivňuje sdílená ekonomika tuzemský pracovní trh a jak by

měl její rostoucí význam nikoli pouze de facto, ale i de iure zasáhnout do naší legislativy,

bude v další části věnována pozornost zejména úpravě závislé práce. Po zkoumání

historického vývoje tohoto pojmu a všech jeho definičních znaků bude tato práce klást důraz

na zjištění skutečnosti, zda může dnešní úprava závislé práce v takto moderním světě obstát a

jak ji lze vnímat z pohledu flexicurity.
1
I ta má totiž v digitálním světě své místo a obzvlášť

vyvážení pracovních příležitostí tak, aby byly co nejvíce flexibilní, je dnes alfou a omegou

funkčnosti pracovního trhu.

Na základě výše zmíněného se tento text bude soustředit na vyvození několika

základních poznatků, jichž se budu snažit docílit použitím metod obvyklých pro odborné

právní texty. Z toho důvodu bude podrobně zkoumána v první řadě zahraniční judikatura,

1
Srov. HŮRKA, P. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnání: Princip flexijistoty v českém pracovním

právu. 1. vyd. Praha: Auditorium. 2009.

2

která v oblasti sdílené ekonomiky, konkrétně v případě společnosti Uber,
2
dala ucelenější

směr chápání této problematiky, a které se podařilo identifikovat nejčastější problémy, jež

jsou s těmito otázkami spojené. Kromě judikatury se tato stať zaměří také na právní úpravu

jiných zemí, pokud se statusu zaměstnanců a pracovníků týče, kdy tyto poslouží jako

inspirace k úvahám de lege ferenda. Ať už se bude jednat o legislativu německou, anglickou

či francouzskou, budu se v kombinaci s předmětnou judikaturou snažit o vyvození několika

hlavních tezí, na jejichž základě by se měla inspirovat také česká legislativa, která v této

oblasti zatím spíše zaostává.

Z důvodu vybalancování všech pro a proti a snahy nalézt co nejlepší řešení, jak tuto

oblast alespoň částečně regulovat, bude věnována pozornost několika cestám, ať už se bude

jednat o regulaci sdílené ekonomiky formou zákazů, vytvoření nového dvoukolejného

systému pracovního práva či úpravy zákoníku práce de lege ferenda. Je totiž nesporným

faktem, že v určitých otázkách je ekonomika sdílení rostoucí na síle s dobou digitalizace

fenoménem, který může být prospěšný, ale který se zatím na našem území nachází v jakémsi

právním vakuu, což může vést k určitým neblahým jevům, jako je například podpora šedé

ekonomiky a prekarizace práce.
3
Právě kvůli subjektům, jež si v oblasti sdílené ekonomiky

zajišťují své živobytí a jejichž postavení není téměř nijak právně ošetřeno, je nutné, aby tato

diskuze na odborné a akademické úrovni proběhla a zavdala tak snaze zákonodárce o určitou

změnu.
4

2
Viz rozhodnutí londýnského pracovněprávního tribunálu ze dne 28. 10. 2016 ve věci Aslam, Farrar v. Uber

B.V.,Uber London Ltd, Uber Britannia Ltd, sp. zn. 2202550/2015 a rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze

dne 20. 12. 2017 ve věci Asociación Profesional Elite Taxi v Uber Systems Spain SL, sp. zn. C-434/15.
3
Prekarizace práce se používá pro označení všech možných forem nahrazování plného pracovněprávního

poměru mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem; CODAGNONE, C., ABADIE, F., BIAGI, F.: The Future of

Work in the „Sharing Economy“ – Market Efficiency and Equitable Opportunities or Unfair Precarisation?

2016.
4
Důležitost této otázky souvisí s faktem, že například společnost Uber měla již v roce 2015 evidováno až

160.000 lidí, kteří využívali její aplikaci k obstarávání živobytí. Ve Velké Británii pak již podle posledních studií

5% pracujících získává v oblasti sdílené ekonomiky veškerý svůj příjem a 24% získává za „sdílení“ více než

polovinu svých příjmů. Viz SMITH, R.; LEBERSTEIN, S., Rights on Demand: Ensuring Workplace Standards

and Worker Security in the On-Demand Economy. New York. National Employment Law Project. 2015.
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2. Není sdílení jako sdílení

Aby bylo možné se podrobněji věnovat tomu, jaký má sdílená ekonomika vlastně vliv

na dnešní podobu pracovního trhu a jakým směrem se bude dále vyvíjet, je nezbytné se

alespoň pokusit o správnou definici tohoto pojmu. Prozatím lze shrnout, že ustálená a všemi

přijímaná definice tohoto pojmu neexistuje, jelikož na jejích definičních znacích není mezi

odbornou veřejností konsensus. Domnívám se, že je nejprve nutné si připustit, že naše

generace není v této oblasti žádným průkopníkem a že sdílení ruku v ruce nevzniklo

s digitálními platformami. Naopak lze tvrdit, že sdílení ve své nejčistší podobě, tedy ve snaze

snížit co nejvíce své náklady za účelem dosažení zisků či vyrovnání ztráty prostřednictvím

poskytnutí přebytečných statků, ať už těch hmotných či nehmotných, je něco, co je lidstvu

vlastní již od pradávna. Tento pojem tak není něco nového, nýbrž jen něco velmi přirozeného,

oblečeného do nového hávu, s nímž se jako společnost musíme naučit pracovat.
5

Dnešní sdílená ekonomika má tak několik hlavních proměnných, jež mají vliv na její

podobu a funkčnost. Zaprvé se jedná o digitální platformy, které jsou nejspíše hlavní příčinou

postupného vzrůstu vlivu tohoto fenoménu na společenský život. Ať už se bude jednat o

platformy kapitálové či platformy pracovní, kdy tyto dva typy můžeme označit za

nejvýznamnější část sdílené ekonomiky,
6
jsou to právě tyto mobilní aplikace, které usnadňuji

modelu sdílení prolnutí s naším každodenním životem. Právě se vznikem mobilních aplikací,

celosvětovou internetovou sítí a možností být dnes online téměř vždy a všude je vzestup

sdílené ekonomiky spojen možná nejvíc. Zadruhé jsou to subjekty, které se ve sdílené

ekonomice nacházejí.

Ve sdílené ekonomice lze identifikovat tři základní subjekty, a to uživatele,

poskytovatele a zprostředkovatele, který je pro vymezení onoho pojmu klíčovým.
7

5
Lidé zejména ve středověku sdíleli mnohé přes své poddané až po dnes hojně zmiňované cestovní náklady, i

když tyto samozřejmě musíme vnímat v dobách minulých se značnou nadsázkou. Nebylo však nic převratného,

že jedna osoba, která měla například koňský povoz, zajišťovala dopravu jídla části vesnice za určitý finanční či

užitkový obnos, který sama dále užívala ve svůj prospěch.
6
Typickým příkladem kapitálové digitální platformy může být Airbnb. Digitální platformou pracovní je poté

Uber. Základem je rozlišit, zda poskytovatel dané služby nabízí svůj volný čas jako nevyužitý statek a tím

vykonává činnost, kterou by bez spojení s uživatelem nevykonával vůbec, či zda pouze přenechává k užívání


[…]


vyvodit, že společnost Uber není klasickým zprostředkovatelem služeb informačních

technologií, jako je právě společnost BlaBlaCar. To mimo jiné dovodily také zahraniční

soudy, včetně Soudního dvora Evropské unie. Na základě toho je nasnadě otázka, zda řidiči

společnosti Uber skutečně provozují činnost osoby samostatně výdělečně činné, nebo lze na

právní vztah mezi nimi a Uberem pohlížet okem pracovního práva, jelikož jsou vůči Uberu ve

vztahu závislosti.

Práce tak dále zkoumá vývoj pracovního práva na našem území, a to zejména

s ohledem na definiční znaky závislé práce. Když jsou všechny definiční znaky závislé práce

naplněny, pak se mezi subjekty jedná o pracovněprávní vztah a uplatní se ZPr. Pokud ne,

aplikuje se na daný vztah občanskoprávní a obchodněprávní úprava. U řidičů Uberu je pak

zřejmé, že všechny definiční znaky závislé práce nenaplní, přičemž jsem přesvědčen, že by

jim určitá ochrana vlastní být měla, jelikož vykonávají svou činnost pro Uber osobně, jsou na

něm velmi často hospodářsky závislí a podléhají jeho široké kontrole.

Stěžejní v této otázce je rozhodnutí pracovněprávního tribunálu v Londýně, které se

jako první podrobně tímto tématem zabývalo. Na základě svých zjištění tribunál došel k tomu,

že řidiči Uberu naplňují znaky kategorie tzv. limb (b) workers, což je speciální kategorie
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subjektů mezi klasickými zaměstnanci a OSVČ. Práce kvituje jak se závěry tribunálu, tak se

závěry SDEU, který uzavřel, že Uber je klasickým dopravcem, jakými jsou běžné „žluté“ taxi

služby. Naneštěstí česká legislativa ale žádnou podobnou kategorii osob závislých samostatně

výdělečně činných nezná, a proto by u nás soudy nejspíš došly k závěru, že řidiči Uberu,

Lyftu či Taxify zkrátka nejsou zaměstnanci a nemají nárok na ochranné instituty pracovního

práva a práva sociálního zabezpečení.

Ve svém závěru se tak práce věnuje možnostem, jak tento nevyhovující stav napravit a

předejít tak možným soudním sporům v této oblasti, přičemž jako příklady uvádí možnost

zákazu společností jako Uber, změnu ZPr de lege ferenda a vytvoření dvoukolejnosti

pracovního práva. Na základě několika argumentů, které považuji za nejvíc přesvědčivé, a na

základě zkoumání zahraniční legislativy pak práce popisuje jako nejvhodnější model řešení

ten, kterým by vznikla jakási nová kategorie quasi zaměstnanců. Česká republika by tím totiž

nejen připravila podhoubí pro možnost klasifikace podobných subjektů digitální doby do

budoucna, ale také by tím obohatila svůj právní řád o něco, co v zemích moderního světa není

nikterak ojedinělé.
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THE SHARING ECONOMY AND DIGITALIZATION: CHALLENGE FOR

COMPLEX MODIFICATION OF LABOR LAW?

ABSTRACT

This diploma thesis discusses the phenomenon of last decade called sharing economy,

which has many different forms and names. In its purest meaning, the sharing economy

concerns behavior of economically active entities that, in order to reduce their own costs or to

use their spare capacity, share free resources. As the best examples of sharing economy, we

can name capital platform Airbnb, where people share their unused immovable in order to

generate profit or work platform BlaBlaCar trough which people reduce their car costs while

travelling one-off long-distance trips.

However, as mentioned above, sharing economy has many different forms. One of

them, which cannot be recognized as its pure form, is provided by Uber. Uber, as well as

BlaBlaCar, created mobile platform trough which providers of transport services can get in

touch with users of these services. Despite this similarity, there are several significant

differences from which one can conclude that Uber is not a classic provider of information

technology services, such as BlaBlaCar. That was also borne out by foreign courts, including

European Court of Justice. On that basis, a question arises, whether Uber drivers really carry

on the activity of self-employed, or that the legal relationship between them an Uber can be

regarded as a matter of labor law, since they are actually dependent on Uber.

This thesis further examines the evolution of labor law in Czech Republic, especially

concerning the definition of dependent work. When all the characteristics of dependent work

are fulfilled, classic employment relationship exists and labor code applies. If not, the civil

and commercial law applies. It is clear, that Uber drivers cannot fulfill all the characteristics

of dependent work’s definition, so they will not be subject to labor law. Despite this fact, I am

convinced that they should have certain level of protection, since they have to actually act for

Uber in person, they are very often economically dependent and they are subject to its wide

control.

The crucial issue is then the decision of Labor Tribunal in London, very first decision

that needed to deal with this subject in detail. On the basis of its findings, the Tribunal stated,

that Uber drivers fulfilled all the characteristics of so-called limb (b) worker category, which

is a special labor law status existing alongside normal employees and self-employed persons.
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I agree with both the conclusions of the Tribunal and the conclusions of the ECJ, which held,

that Uber is a transport business entity such as the usual “yellow” taxi services. Unfortunately,

Czech legislation does not have any similar category of self-employed but dependent subject

and therefore the Czech courts would probably come to the conclusion, that Uber, Lyft or

Taxify drivers are not employees and they are not entitled to the protective labor rights and

social security rights.

In the last part, the paper focuses on how to remedy this unsatisfactory situation and

how to prevent the potential litigations in this area. The possible ways of doing so are

prohibition of companies such as Uber, novelization of the labor code de lege ferenda and

creation of dual-track labor law. Based on several arguments, which I consider most

convincing and based on the study of foreign legislation, the thesis describes as the most

suitable solution the creation of a new category of quasi employees. By that, Czech Republic

would not only prepare the ground for the possibility of classifying similar subjects of digital

era in the future, but it would also enrich its legal order with something, that is not unique in

the countries of the modern world.
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