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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o téma mimořádně aktuální a z hlediska aplikační praxe, ale i budoucí rozhodovací

praxe soudů, vysoce praktické.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní náměty de lege

ferenda, je téma náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních

informací, tak z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autor v dostatečné míře využil.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

K formální stránce práce není důvod formulovat zásadnější připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Autorovi se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant v splnil vytyčené cíle.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant s vedoucím práci opakovaně

konzultovala. Vedoucím vznesené připomínky do

práce zapracoval.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 5.825

stranách. Práce vykazuje podobnost s 268

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autor v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále

pracuje.

Vedoucímu není známa žádná shodná ani významně

podobná kvalifikační práce či odborná publikace.

Z uvedených důvodů vedoucí protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka při sepisování práce vyšel s ohledem ke

zvolenému tématu a dostupným pramenů

z přiměřeného okruhu pramenů. S prameny pracuje

diplomant řádně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována zejména analytickou metodou.

Autor připojuje vlastní názory, které argumentačně

podkládá.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dostatečné

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Základní připomínky k práci jsou formulovány shora.

K obsahu práce není důvod formulovat zásadní připomínky. To však neznamená, že práce je zcela

bezchybná.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační

práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm výborně.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k těmto otázkám:

1) Lze a případně za jakých podmínek uvažovat v souvislosti s právní regulací služeb sdílené

ekonomiky a vytvořením kategorie pracovníka kupříkladu ve spojení s institutem

sdíleného pracovního místa uvažovat o zavedení solidární odpovědnosti

v pracovněprávních vztazích?

2) Autor by mohl naznačit formulaci pravidel o úpravě pracovní doby pro statut pracovníka.

V Praze dne 14. ledna 2018

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

vedoucí diplomové práce